
Предметна програма од втор циклус студии  

1. Наслов на наставниот предмет Сметководство за менаџмент 

2. Код   ФМ101/2023 

3. Студиска програма Финансиски менаџмент 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус – едногодишни студии 

6. Академска година/семестар   2023/2024 

I/I 

 

7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Билјана Ангелова 

проф. д-р Неда Петроска Ангеловска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус студии (240 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на овој предмет е да им се овозможи на студентите да го разберат сметководството за 

менаџментот како вештина за управување со трошоците во компаниите, утврдување на 

продажните цени, детерминрање на профитот, утврдување на сензитивноста на профитеите на 

компаниите зависно од нивните трошковни структури како и изработка на бизнис план и буџет 

за комапнијата 

Оспособен за(компетенции): 

- Ќе можат правилно да ги објаснуваат и користат сметководствените и финансиски 

информации во процесот на одлучување; 

- Ќе можат да ги класифицираат, анлизираат трошоците и да применуваат соодветни 

механизми за контрола трошоците како  и да подготват  извештаи за трошоците; 

- Ќе можат да ги пресметуваат продажните цени и да го определуваат нивото на профитот на 

различни нивоа на продажби и да ја утврдува сензитивноста на профитот при различни 

трошочни структури; 

- Ќе можат да направат бизнис план и буџет ; 

- Ќе можат да напрват план на капитални инвестиции; 

- Ќе можат да подготват статички и флексибилен буџет 

 

 
11. Содржина на предметнатапрограма: 

1. Современ пристап на менаџерското сметководство 

2. Сметководствени информациони системи 

3. Споредба меѓу финансиско и менаџерско сметководство 

4. Менаџмент на трошоци 

5. Концепти и класификација на трошоците, идентификација и евалуација на трошоците 

кои произлегуваат од работењето 

6. Однесување на трошоците и механизми за евиденција и анализа на трошоците 

7. Подготовка на извештаи за трошоците 

8. Планирање и контрола на трошоците, продажбите и профитот 

9. Анализи на трошоци-приходи од продажба-профит 

10. Контрибуциона добивка и контрибуционо рацио 

11. Трошочна структура 

12. Budgeting – планирање и контрола на буџетите  

13. Структура на буџетите 

14. Стандардни трошоци 

15. Анализа и интерпретација на отстапувањата од планиарните резултати 

16. Статички и флексибилни буџети 

17. Капитално буџетирање  

18. Изработка на бизнис план 

 

 

 



12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 

Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 

часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект                                 

(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Д-р Билјана Ангелова Сметководство за 

менаџмент 

Економски 

Институт 

2022 

 22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Garisson Managerial 

Accounting 

Mc Grow Hill 2000 


